(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2012/2013 ont été retraitées des impacts liés à l’application de la norme IAS 19 amendée (Avantages au
personnel), adoptée par l'Union européenne et d'application obligatoire pour le Groupe à partir du 1er juillet 2013. Ces retraitements sont présentés dans

la Note 7 du présent rapport semestriel d’activité et la Note 24 de l’annexe aux comptes consolidés semestriels condensés.

8

7. Retraitement de l’information comparative du rapport d’activité

Pernod Ricard a appliqué à compter du 1er juillet 2013, avec effet rétroactif au 1er juillet 2012, les amendements à la norme IAS 19 - Avantages du

personnel adoptée par l'Union européenne et d'application obligatoire pour le Groupe à partir de cette date : se reporter à la Note 1.3 de l’annexe aux
comptes consolidés semestriels condensés.

En conséquence de quoi, les comptes de résultat de l'exercice 2012/2013 et du 1er semestre 2012/2013 ont été retraités comme présentés ci-après :

  Publié Retraitements liés à
l'application d'IAS

19 amendée

Retraité

(En millions d'euros) 31/12/2012 31/12/2012

Chiffre d’affaires  4 907   4 907

Marge brute après coûts logistiques  3 096   3 096

Frais publi–promotionnels -888   -888

Contribution après frais publi– promotionnels  2 208   2 208

Frais commerciaux et généraux -749 0 -749

Résultat opérationnel courant  1 459 0 1 459

Résultat financier courant -272 -8 -280

Impôt sur les bénéfices courants -319 2 -317

Résultat net des activités abandonnées, part des participations ne donnant pas le
contrôle et quote-part dans le résultat des MEE

-11 0 -11

Résultat net courant part du Groupe 857 -5 852

Autres produits et charges opérationnels -101 6 -95

Eléments financiers non courants - 0   -0

Impôt sur les bénéfices non courants 91 -1 89

Résultat net part du Groupe  847 -1 846

Résultat net part des participations ne donnant pas le contrôle 11 - 0 11

Résultat net  858 -1 857

  Publié Retraitements liés à
l'application d'IAS

19 amendée

Retraité

(En millions d'euros) 30/06/2013 30/06/2013

Chiffre d’affaires  8 575   8 575

Marge brute après coûts logistiques  5 351   5 351

Frais publi–promotionnels -1 644   -1 644

Contribution après frais publi– promotionnels  3 707   3 707

Frais commerciaux et généraux -1 477 1 -1 476

Résultat opérationnel courant  2 230

1
2 231

Résultat financier courant -527 -15 -542

Impôt sur les bénéfices courants -430 -12 -442

Résultat net des activités abandonnées, part des participations ne donnant pas le
contrôle et quote-part dans le résultat des MEE

-19 0 -19

Résultat net courant part du Groupe 1 255 -27 1 228

Autres produits et charges opérationnels -124 12 -112

Eléments financiers non courants -12   -12

Impôt sur les bénéfices non courants 71 -2 68

Résultat net part du Groupe  1 189 -17 1 172

Résultat net part des participations ne donnant pas le contrôle 19 -0 19

Résultat net  1 208 -17 1 191

9

III. Comptes consolidés semestriels condensés

1.  Compte de résultat consolidé semestriel

(En millions d’euros) 31/12/2012(1) 31/12/2013 Notes

Chiffre d’affaires  4 907 4 570 4

Coût des ventes .....  - 1 810 - 1 662 4

Marge brute après coûts logistiques .....  3 096 2 909 4

Frais publi–promotionnels .....  - 888 - 821 4

[…]

Au cours du premier semestre clos le 31 décembre 2013, les relations entre le Groupe et les sociétés liées sont restées comparables à celles de l’exercice

clos le 30 juin 2013, mentionnées dans le rapport annuel. En particulier, aucune transaction inhabituelle, par sa nature ou son montant, n’est intervenue

au cours de cette période.

Note 23. – Evénements post-clôture

Néant.

33

Note 24. – Retraitements de l’information comparative

Pernod Ricard a appliqué à compter du 1er juillet 2013, avec effet rétroactif au 1er juillet 2012, les amendements à la norme IAS 19 - Avantages du

personnel adoptée par l'Union européenne et d'application obligatoire pour le Groupe à partir de cette date : se reporter à la Note 1.3 de l’annexe aux

comptes consolidés semestriels condensés.
En conséquence de quoi, les états financiers de l'exercice 2012/2013 et du 1er semestre 2012/2013 ont été retraités comme présentés ci-après :

1. Retraitements des principaux agrégats du compte de résultat consolidé

Publié Retraitements

liés à

l'application

d'IAS 19
amendée

Retraité

Publié Retraitements
liés à

l'application

d'IAS 19
amendée

Retraité

(En millions d'euros)

31/12/2012 31/12/2012

30/06/2013 30/06/2013

Chiffre d’affaires

4 907   4 907

8 575   8 575

Coût des ventes

-1 810   -1 810

-3 224   -3 224

Marge brute après coûts logistiques

3 096   3 096

5 351   5 351

Frais publi–promotionnels

-888   -888

-1 644   -1 644

Contribution après frais publi–

promotionnels
2 208   2 208

3 707   3 707

Frais commerciaux et généraux

-749 0 -749

-1 477 1 -1 476

Résultat opérationnel courant

1 459 0 1 459

2 230 1 2 231

Autres produits opérationnels

45 -1 44

100 1 101

Autres charges opérationnelles

-146 6 -140

-225 11 -214

Résultat opérationnel

1 358 6 1 364

2 106 13 2 119

Charges financières

-284 -8 -292

-564 -15 -579

Produits financiers

11   11

25   25

Résultat financier

-272 -8 -280

-539 -15 -554

Impôt sur les bénéfices

-228 1 -227

-359 -15 -374

Quote–part dans le résultat des sociétés

mises en équivalence
0   0

1   1

Résultat net des activités poursuivies

858 -1 857

1 208 -17 1 191

Résultat net des activités abandonnées

-   -

 -   -

Résultat net

858 -1 857

1 208 -17 1 191

Dont :

- Part des participations ne donnant pas

le contrôle
11 -0 11

19 -0 19

- Part du Groupe

847 -1 846

1 189 -17 1 172

Résultat net part du Groupe par action de

base (en euros)
3,22 -0,00 3,21

4,51 -0,06 4,45

Résultat net part du Groupe par action

après dilution (en euros)
3,18 -0,00 3,18

4,46 -0,06 4,40

Résultat net part du Groupe des activités

poursuivies (hors activités abandonnées)

par action de base (en euros)

3,22 -0,00 3,21

4,51 -0,06 4,45

Résultat net part du Groupe des activités

poursuivies (hors activités abandonnées)
par action après dilution (en euros)

3,18 -0,00 3,18

4,46 -0,06 4,40

34

2. Retraitements des charges et produits comptabilisés directement en capitaux propres

(En millions d'euros)

Publié Retraitements

liés à
l'application

d'IAS 19

amendée

Retraité

Publié Retraitements

liés à
l'application

d'IAS 19

amendée

Retraité

31/12/2012 31/12/2012

30/06/2013 30/06/2013

Résultat net de la période

858 -1 857

1 208 -17 1 191

Eléments non recyclables

Gains/(pertes) actuariels liés aux régimes

de retraites à prestations définies, nets

d'impôts

- -53 -53

- 93 93

Eléments recyclables

Couvertures d’investissements nets

106

106

72

72

   Montant comptabilisé en capitaux propres

106

106

72

72

   Effets d’impôts

-

-

-

-

Couvertures de flux de trésorerie

36

36

79

79

   Montant comptabilisé en capitaux propres

60

60

125

125

   Effets d’impôts

-24

-24

-47

-47

Actifs financiers disponibles à la vente

-

-

-

-

   Pertes et gains latents comptabilisés en

capitaux propres
-

-

-

-

   Effets d’impôts

-   -

-   -

Eléments transférés en résultat

Couvertures de flux de trésorerie

-5

-5

-6

-6

   Montant transféré dans le résultat net

-10

-10

-12

-12

   Effets d’impôts

5

5

6

6

Actifs financiers disponibles à la vente

-

-

-

-

   Transfert en résultat du fait d’une cession

-

-

-

-

   Effets d’impôts

-

-

-

-

Différences de conversion

-337 5 -332

-592 7 -585

Autres éléments du résultat global pour la

période, nets d’impôt
-200 -48 -248

-448 99 -349

Résultat global de la période

658 -49 609

761 82 843

   Dont :

   - part Groupe

650 -49 601

748 82 830

   - part des participations ne donnant pas le
contrôle

8 -0 8

13 0 13

35

3. Retraitements des bilans consolidés

Actif

Publié Retraitements

liés à
l'application

d'IAS19

amendée

Retraité

Publié Retraitements

liés à
l'application

d'IAS19

amendée

Retraité

En millions d’euros

30/06/2012 30/06/2012   30/06/2013 30/06/2013

En valeurs nettes

Actifs non courants

Immobilisations incorporelles

12 234   12 234   11 780   11 780
Goodwill

5 126   5 126   4 973   4 973

Immobilisations corporelles

1 923   1 923   1 942   1 942

Actifs biologiques

126   126   133   133
Actifs financiers non courants

294 -102 192   358 -1 357

Titres mis en équivalence

18   18   16   16

Instruments dérivés non courants

116   116   59   59
Actifs d'impôt différé

1 965 70 2 035   1 721 50 1 771

ACTIFS NON COURANTS

21 802 -32 21 770   20 981 49 21 030

Actifs courants

Stocks et encours

4 295   4 295   4 484   4 484

Créances clients

1 197   1 197   1 159   1 159

Actif d’impôt exigible

29   29   27   27

Autres actifs courants

179   179   209   209

Instruments dérivés courants

34   34   23   23
Trésorerie et équivalents de trésorerie

787   787   597   597

ACTIFS COURANTS

6 522   6 522   6 499   6 499

Actifs destinés à être cédés

52   52   8   8

TOTAL ACTIFS

28 375 -32 28 343   27 488 49 27 537

Passif

Publié Retraitements

liés à
l'application

d'IAS19

amendée

Retraité

Publié Retraitements

liés à
l'application

d'IAS19

amendée

Retraité

En millions d’euros

30/06/2012 01/07/2012   30/06/2013 30/06/2013

Capitaux propres

Capital

411   411   411   411
Primes d’émission

3 049   3 049   3 052   3 052

Réserves et écarts de conversion

6 197 -251 5 947   6 530 -151 6 379

Résultat net part du Groupe

1 146   1 146   1 189 -17 1 172

Capitaux propres Groupe

10 803 -251 10 553   11 183 -169 11 014

Participations ne donnant pas le contrôle

169 -3 166   168 -3 165

TOTAL CAPITAUX PROPRES

10 972 -254 10 719   11 351 -172 11 179

Passifs non courants

Provisions non courantes

641   641   587   587

Provisions pour engagements de retraite et

assimilés
367 240 607   355 210 565

Passifs d’impôt différé

3 126 -19 3 107   2 913 11 2 924

Emprunts obligataires part non courante

8 044   8 044   6 949   6 949

Instruments dérivés non courants

259   259   152   152
Autres passifs financiers non courants

1 252   1 252   763   763

TOTAL PASSIFS NON COURANTS

13 689 221 13 910   11 719 221 11 940

Passifs courants

Provisions courantes

178   178   163   163

Dettes fournisseurs

1 526   1 526   1 546   1 546
Passif d’impôt exigible

129   129   127   127

Autres passifs courants

896   896   924   924

Autres passifs financiers courants

727   727   567   567
Emprunts obligataires part courante

153   153   1 001   1 001

Instruments dérivés courants

97   97   89   89

TOTAL PASSIFS COURANTS

3 707   3 707   4 418   4 418

Passifs destinés à être cédés

7   7   0   0

TOTAL PASSIFS ET CAPITAUX

PROPRES
28 375 -32 28 343   27 488 49 27 537

36

4. Retraitements des tableaux des flux de trésorerie consolidés

Publié Retraitements

liés à
l'application

d'IAS 19

amendée

Retraité

Publié Retraitements

liés à
l'application

d'IAS 19

amendée

Retraité

(En millions d'euros)

31/12/2012 31/12/2012

30/06/2013 30/06/2013

Trésorerie provenant des opérations d’exploitation

Résultat net – part du Groupe

847 -1 846

1 189 -17 1 172

Participations ne donnant pas le contrôle

11 0 11

19 0 19

Résultat des sociétés mises en équivalence, net des
dividendes reçus

-0

-0

-1

-1

(Produits) charges financiers

272 8 280

539 15 554

(Produits) charges d’impôt

228 -1 227

359 15 374

Résultat des activités abandonnées

-

-

 -

-

Dotations aux amortissements d'immobilisations

85

85

185

185

Variation nette des provisions

-52 -6 -58

-72 -13 -85

Variation nette des pertes de valeur sur goodwill et
immobilisations incorporelles

73

73

68

68

Variation de juste valeur des dérivés commerciaux

-3

-3

4

4

Variation de juste valeur sur les actifs biologiques

-1

-1

-22

-22

Résultat des cessions d'actifs

-32

-32

-65

-65

Charges liées aux plans de stock-options

18   18

38   38

Capacité d’autofinancement avant intérêts

financiers et impôts
1 447 - 1 447

2 243 - 2 243

Diminution (augmentation) du besoin en fonds de

roulement
-548

-548

-255

-255

Intérêts financiers versés

-280

-280

-536

-536

Intérêts financiers reçus

8

8

17

17

Impôts versés

-161

-161

-406

-406

Impôts reçus

-   -

22   -

Variation nette de la trésorerie provenant des

opérations d’exploitation
465

465

1 085

1 085

Trésorerie provenant des opérations

d’investissement
Acquisitions d'immobilisations incorporelles et

corporelles
-143

-143

-304

-304

Cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles